A.C. 1329 τὴν τε πρὸς αὐτὴν καὶ τὸν νίόν· τελευταῖον συνεβούλευεν ὡς εἰ εἴη δυνατὸν βασιλέα στόλῳ εἰς τὴν Χίον βοηθῆσαι, αὐτὸν τὰ μέγιστα ἀν συνάρασθαι πρὸς τὸ ἀνακτήσασθαι τὴν υῆσον, τὰ πρῶτά τε δυνάμενον παρὰ Χίοις καὶ πολλοὺς ἔτερους προσεταιρισάμενον καὶ τῶν φίλων καὶ τῶν συγγενῶν. εἶναιδε καὶ ἀφορμὰς οὐκ ἀγεννεῖς τοῦ πρὸς Μαρτῖνον πολέμου τό, τε πρὸς ἔξοδον ἥδη εἶναι τὰς σπουδὰς, καὶ τὸ, βασιλέως ἀγνοοῦντος, ἀκρόπολιν ἐπὶ τῷ Χίον βίᾳ κατασχεῖν οἰκοδομεῖν. Βέδεντό τε αὐτῆς σκέψασθαι περὶ αὐτοῦ πρότερον καλῶς, ὅπως μὴ αὐτῷ ἐσ κίνδυνον τὰ πράγματα χωρῆσει, βασιλέως οὐ μετάποτης προσηκούσης δυνάμεως ἐκεῖ ἐλθόντος. περὶ πλείστον μὲν γὰρ ποιεῖσθαι καὶ τὸ Χίον Ρωμαίοις προσχωρῆσαι, ὥφελειαν παρέξουσαν οὐ τὴν τυχοῦσαν οὐδὲν δὲ ἡπτον καὶ ἑαυτοῦ καὶ τῶν οἰκείων προνοεῖσθαι, ὡς εἰ μὴ κατὰ γνώμην αὐτῷ τὰ πράγματα χωρῆσει, πανοικεσίᾳ διαφθαρησομένου, εἰ καὶ τάδηλον γένοιτο Λατίνοις, ὅτι αὐτοῦ πρώτουτος ἐπεστράτευσεν αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς. οὗ δὴ ἐνεκα αὐτῇ τὴν γνώμην ἀναθεῖναι πρώτῃ, ὡς ὑπτα ἀν αὐτῇ δοκοίη ἐκείνουν διαπράξομέν τοις. Τοιαῦτα μὲν ὁ Καλόθετος τῇ μητρὶ τοῦ μεγάλου δομεστίκου κρύφα περὶ Χίου διειλέχθη ἡ δὲ ἐπέρχοσέ τε μᾶλλον πρὸς τὸ ἔργον αὐτὸν καὶ καλῶς ἔφασκε καὶ λυσιτελούντιος βεβονλεῦσθαι καὶ Ρωμαίοις καὶ ἑαυτῷ. ἐπεὶ δὲ αὐτῇ τὴν πρᾶξιν ἀναθείη πρώτῃ διὰ τὴν ἀρχαίαν οἰκειότητα καὶ

#### 4. πρῶτά τε ED. P. pro πρῶτα τὸ.

ac tandem auctor fuit, ut, si posset, imperator classem subsidiariam in Chium mitteret: ipse vero qui per se plurimum opibus et gratia valeret, multosque alios tum amicos, tum cognatos ad societatem aggregaturus esset, ad insulam vindicandam vires suas coniungeret. Praeclarum autem occasionem belli contra Martinum fore, tum quod foederis tempus iam expiraret; tum quod, imperatore inscio, arcem ad Chium vi subiugandam exstrueret. Orabat tamen illam, negotium prius perpenderet diligenter, ne ipse caput et fortunas suas in periculum adduceret, si imperator cum copiis non iustis eo adnavigaret. Sibi quidem nihil esse optatius, quam Chium quoque non mediocriter fructuosam sub Romanorum ditionem succedere: nihilo minus se sibi ac propinquis suis prospicere. Si namque res secus evenirent, cum tota stirpe vita et facultatibus exutum iri; nempe Latinis rescendentibus, eius impulsu imperatorem cum hostili classe advenisse. Ideo porro se ipsi ante omnes mentem suam aperire, quod imperator per omnia ex eius iudicio arbitrioque acturus sit. Haec matri magni domestici clam de Chio Calothetus; quae stimulos ei maiores subiecit bonumque et utile tum Romanis tum sibimet quoque consilium dedisse affirmavit. Et quia ad se primum pro